

Roll No. \_\_\_\_\_

[47]  
E+G

No of printed pages-02

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M. CBCS (Constitution and Legal Order)**  
**2<sup>nd</sup> SEMESTER EXAMINATION, 2022**  
**30<sup>th</sup> April, 2022, Saturday**  
**TIME: 09:00 AM to 11:00 AM**  
**MASS MEDIA LAW-II**  
**PL02ELCL51**

**Total Marks: 70**

Note-

- A. Figures to the right indicate full marks of the questions.  
B. Write case laws in support of your answer.

- Q.1 Discuss the validity of Pre-censorship on films in detail with the help of cases. 17
- OR
- Q.1 Explain in detail the difference between the regulatory authority of films and press in detail. 17
- Q.2 "Film must be judged according to the contemporary standards of the country." What is the test applied by courts in deciding the question of obscenity? 17
- OR
- Q.2 Discuss in detail the Salient features of Cinematograph Act. 17
- Q.3 Discuss in detail the Report of the Chanda Committee and explain its effect on the Government monopoly of Television and Radio. 18
- OR
- Q.3 Should there be an autonomous corporation for Television? Explain in detail the Effect of television on people's mindset. 18
- Q.4 Write Short Notes on: (Any Two) 18
- A. Internal Scrutiny of Serials  
B. Judicial Review of Doordarshan  
C. Radio and television subject to law of Defamation  
D. Article 246 read with the Seventh Schedule.

(1)

P.T.O.

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ:૭૦

નોંધ:

અ.જમણી તરફનાં આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ સૂચવે છે.

બ.તમારા જવાબના સમર્થનમાં કેસ લખો.

પ્ર-૧ કેસોલોની મદદથી ફિલ્મો પર પ્રી-સેન્સરશિપની માન્યતાની વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર-૧ ફિલ્મો અને પ્રેસની નિયમનકારી સત્તા વચ્ચેના તફાવતને વિગતવાર સમજાવો. ૧૭

પ્ર-૨ "ફિલ્મનું મૂલ્યાંકન દેશના સમકાલીન ધોરણો અનુસાર થવું જોઈએ." અશ્લીલતાના પ્રશ્નનો નિર્ણય લેવા માટે અદાલતો દ્વારા શું પરીક્ષણ લાગુ કરવામાં આવે છે? ૧૭

અથવા

પ્ર-૨ સિનેમેટોગ્રાફ એક્ટના મુખ્ય લક્ષણોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્ર-૩ ચંદા સમિતિના અહેવાલની વિગતવાર ચર્ચા કરો ટેલિવિઝન અને રેડિયોની સરકારી ઈજારાશાહી પર તેની અસર સમજાવો. ૧૮

અથવા

પ્ર-૩ શું ટેલિવિઝન માટે સ્વાયત્ત નિગમ હોવું જોઈએ? લોકોની માનસિકતા પર ટેલિવિઝનની અસર વિશે વિગતવાર સમજાવો. ૧૮

પ્ર-૪ ટૂંકનોંધ લખો.(કોઈપણ બે) ૧૮

અ. સીરીયલોની આંતરિક ચકાસણી

બ. દૂરદર્શનની ન્યાયિક સમીક્ષા

ક. બદનક્ષીના કાયદાને આધીન રેડિયો અને ટેલિવિઝન

ડ. અનુચ્છેદ 246 સાતમી અનુસૂચિ સાથે વાંચવામાં આવે છે.